№1-28/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Оренбург 21 января 2019 года

Центральный районный суд г. Оренбурга в составе

председательствующего, судьи С.А. Топильской,

при секретаре Черновой А.В.,

с участием:

государственных обвинителей – Булгаковой Е.Л., Булгакова А.Г., 

защитника - адвоката Пановой Т.М. 

подсудимой – ФИО13, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки 

<

данные изъяты> уроженки 

<

данные изъяты>, имеющей 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой; 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ и ч. 1 ст. 232 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО13 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в значительном размере, а также систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов, ФИО13, находясь в 

<

адрес>, умышленно, без цели сбыта, с целью личного употребления, с помощью социальной сети (интернет), путем перечисления денежных средств в размере 1500 рублей через электронный кошелек 

<

данные изъяты> с сотового телефона «

<

данные изъяты>» у неустановленного в ходе дознания лица, купила, тем самым приобрела смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включенного в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), массой не менее 0,13 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ от 22.06.2018 г. № 718) является значительным размером, которое она около 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ по присланному от вышеуказанного неустановленного в ходе дознания лица, сбывшего вышеуказанную смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включенного в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), смс-сообщению, прибыв 

<

адрес> подъезде данного дома в 

<

данные изъяты> забрала и которое она незаконно, умышленно, без цели сбыта, с целью личного употребления хранила при себе в правом кармане брюк, а также у себя дома по адресу: 

<

адрес> свертке, изготовленном из фрагмента листа бумаги белого цвета с печатными надписями, обмотанным изоляционной лентой красного цвета. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов до 

<

данные изъяты> часов на основании постановления Ленинского районного суда г. Оренбурга 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> сотрудниками УНК УМВД России по Оренбургской области в ходе указанного оперативно-розыскного мероприятия на журнальном столике в жилой комнате (зале) указанного дома, был обнаружен и изъят, принадлежащей ФИО13, находящейся в состоянии наркотического опьянения (акт № медицинского освидетельствования на состояние опьянения от ДД.ММ.ГГГГ) вышеуказанный сверток, изготовленный из фрагмента листа бумаги белого цвета с печатными надписями с вышеуказанной смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенного в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), массой 0,13 г. (справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), что является значительным размером. 

Она же, ФИО13, не считаясь с общественной нравственностью и нарушая общественный порядок, являясь лицом, употребляющим наркотические средства, пренебрегая здоровьем знакомых и малознакомых последней лиц, действуя умышлено, незаконно, из личной заинтересованности, выражающейся в повышении своего авторитета в глазах наркозависимых лиц, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ систематически, более двух раз предоставляла жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> ул. 

<

адрес>, наркозависимым лицам, опасавшихся привлечения к ответственности за незаконные приобретение, хранение и употребление наркотических средств без назначения врача, а также огласки их наркотической зависимости, создавала условия и предоставляла последним возможность беспрепятственно употреблять в вышеуказанном доме наркотические средства, при этом обеспечивала наркозависимых лиц для потребления наркотических средств медицинскими шприцами для внутривенных инъекций, предметами для употребления наркотических средств, а также обеспечивала безопасность путем предотвращения доступа в ее дом посторонних лиц, тем самым, действуя с прямым умыслом, ФИО13 создавала условия для спокойного употребления наркотических средств, без риска быть изобличенной в незаконном их приобретении, хранении и употреблении при следующих обстоятельствах:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО13, имея вышеуказанный преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств наркозависимым лицам, проживая в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, систематически, а именно более двух раз предоставляла помещение для потребления наркотического средства, а именно в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ФИО12, в период времени ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, а также другим неустановленным в ходе дознания лицам, при этом обеспечивала наркозависимых лиц самодельными устройствами для потребления наркотических средств, медицинскими шприцами для внутривенных инъекций, регулировала посещаемость наркозависимых лиц вышеуказанного адреса, путем оповещения по телефону, для предоставления свободного доступа в вышеуказанное жилое помещение. При употреблении наркотических средств лицами, посещавшими ее жилище, она, соблюдая меры конспирации, запирала дверь дома, чтобы в дом не вошли сотрудники правоохранительных органов и другие лица в момент употребления наркотических средств, после чего в период наступления соответствующего психоактивного эффекта после употребления наркотического средства, предоставляла возможность наркозависимым лицам находиться в комнатах вышеуказанного дома без доступа посторонних лиц, после чего производила уборку в доме.

Выражая своё отношение к предъявленному обвинению, подсудимая ФИО13 вину в предъявленном обвинении при обстоятельствах, указанных государственным обвинителем признала в полном объеме, в содеянном раскаялась. Воспользовавшись правом, предусмотренном ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась. В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были исследованы показания подсудимой ФИО13, данные на предварительном следствии, согласно которым, она проживает вместе со своим сожителем ФИО4 ее дочерью ФИО3 

<

данные изъяты> она употребляет наркотические средства. Ее сожитель ФИО4, давно употребляет наркотические средства. ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часов она находилась в гостях, когда её позвонил ФИО5, и сообщил, что к ним домой пришел их общий знакомый ФИО6 Она понимала, что ФИО6 пришел к ним домой с целью употребления наркотического средства. Приехав домой около 

<

данные изъяты> часов, ФИО4 предложил ей употребить наркотик, на что она согласилась. Она предложила ФИО4 для употреблении наркотиков пригласить к ним домой ФИО6, на что ФИО4 сначала не соглашался, а потом согласился. 

Ей известно, что в сети интернет можно приобрести наркотическое средство 

<

данные изъяты> стоимость 0.5 гр. которого составляет 1500 руб. Находясь дома, со своего мобильного телефона в приложении 

<

данные изъяты> она заказала наркотическое средство, оплатив через 

<

данные изъяты> 1500 рублей, получив смс - сообщение 

<

данные изъяты> - 

<

адрес> вызвав такси, вместе с ФИО4 и ФИО6, которые не знали о заказанном ею наркотическом средстве, съездили, она забрала наркотическое средство 

<

данные изъяты> после чего приехали обратно к ним домой. По приезду, она в зале на журнальном столике развернула купленный ею сверток с наркотическим средством, в нем находилось порошкообразное вещество светло-бежевого цвета. 

<

данные изъяты> После того, как она употребила наркотическое средств, таким же способом употреблял наркотическое средство ФИО6, 

<

данные изъяты> Наркотическим средством она ФИО6 не угощала, на тот момент, когда ФИО6 начал готовить наркотическое средство для себя, она была уже в состоянии наркотического опьянения и просто видела, что он брал из того свертка наркотическое вещество, которое она приобрела для себя. ФИО4 употреблял наркотическое средство внутривенно через шприц. ФИО4 у нее со свертка наркотическое средство не брал, у того было свое наркотическое средство, приобретенное заранее. Часть наркотического средство осталась в свертке из фрагмента листа бумаги белого цвета с надписями «

<

данные изъяты>». Затем к ним домой зашли несколько сотрудников полиции, которые представились, пояснили, что у них имеется постановление Ленинского районного суда г.Оренбурга 

<

данные изъяты> в отношении нее. Перед началом данного ОРМ данные сотрудники полиции произвели ее личный досмотр и личный досмотр ФИО4 и ФИО6, о чем были составлены соответствующие протоколы. В ходе ее личного досмотра у нее ничего запрещенного к гражданскому обороту на территории РФ обнаружено и изъято не было. Из правого кармана её брюк был изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты>», в корпусе черного цвета, с сим-картой оператора 

<

данные изъяты>, а с ее кистей рук были произведены смывы. Затем в присутствии 2 незаинтересованных лиц с ее участием, с участием ФИО4 и ФИО6 проведен осмотр её жилища с разъяснением прав и положений ст.51 Конституции РФ. На вопрос имеются ли в обследуемом доме запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, а также иные предметы, используемые при осуществлении преступной деятельности, она и ФИО4 пояснили, что в комнате на журнальном столике находится фрагмент листа бумаги с наркотическим средством 

<

данные изъяты> В ходе обследования кухни и спальни (жилой комнаты №) ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. В ходе обследования зала (жилой комнаты №) на журнальном столике справа от входа в комнату был обнаружен вышеуказанный фрагмент листа бумаги с надписями 

<

данные изъяты> согнутый в несколько раз (сверток) с порошкообразным веществом светлого (светло-бежевого) цвета, который был изъят и упакован. Далее на журнальном столике были обнаружены: 2 фрагмента изоляционной ленты красного цвета (в которую былу обмотан сверток изначально), цилиндрический корпус из пластика из-под ручки со следами нагара и фрагмент фольги, с помощью которых, как она пояснила, она и ФИО6 употребляли 

<

данные изъяты> которые были изъяты, упакованы. На тумбочке слева в дальнем углу от входа в комнату № был обнаружен медицинский шприц объемом 1 мл. с пластиковым колпачком оранжевого цвета, с помощью которого, как пояснил ФИО4, он употреблял 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Данный шприц был изъят, упакован. На нижней полке тумбочки в ходе обследования была обнаружена картонная коробка с надписью 

<

данные изъяты> в которой находились 3 неиспользованных медицинских шприца, объемом 1 мл. с пластиковым колпачком оранжевого цвета. Они их купили для употребления наркотиков. Шприцы были изъяты, упакованы. Также в ходе обследования она и ФИО4 пояснили, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> с ее мобильного телефона они заказали через сеть интернет наркотическое средство 

<

данные изъяты> которое в дальнейшем хотели употребить дома. На самом деле она заказывала одна. Перед началом, в ходе либо по окончании обследования ни от кого заявления не поступили. Протокол обследования был прочитан вслух сотрудником полиции, его составлявшим. Замечания к нему в тот момент не поступили. Свою вину в совершении инкриминируемого ей преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ она признает полностью, в содеянном она раскаивается. Она совершила данное преступление одна. ФИО4 и ФИО6 к данному преступлению не причастны. После проведения обследования она и ФИО4 были доставлены для дальнейшего разбирательства в отдел полиции. Затем они были направлены для прохождения освидетельствования. Согласно заключений освидетельствования она и ФИО4 находились в состоянии наркотического опьянения. Показания она давала вне какого-либо давления на нее со стороны сотрудников полиции. Сообщения о местенахождении наркотического вещества

<

данные изъяты>, а также по оплате наркотического вещества она всегда после получения наркотика сразу удаляла, так и сделала ДД.ММ.ГГГГ В ее мобильном телефоне никаких сообщений по приобретению наркотических средств не сохранено. В виду того, что она сама употребляет наркотические средства, естественно она знакома с людьми, которые так же употребляют наркотические средства. К ней домой на протяжении длительного времени приходили лица употребляющие наркотические средства, чтобы употребить наркотик у нее дома, она для отдельного круга людей предоставляла свою квартиру для употребления наркотических средств. В виду того, что данные граждане не желали огласки того факта, что они употребляют наркотические средства они могли прийти к ней и спокойно употребить наркотические средства и знали, что она никому об этом не расскажет. Естественно не каждый употребляющий наркотики мог прийти к ней домой, только узкий круг ее знакомых. Каждый из людей, которые у нее дома употребляли наркотические средства перед приходом к ней домой с целью употребления наркотика созванивались по телефону. У нее дома в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ употребляли наркотическое средство ФИО1. ФИО6, а так же другие мужчины и женщину фамилии которых она называть отказывается, в данной части показаний желает воспользоваться своим правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. Употребляющие у нее наркозависимые люди знали, что она не будет против употребления наркотика у нее дома и когда они к ней приходили, она часто сама разводила им наркотическое средства для внутривенных инъекций, а так же готовила наркотическое средства 

<

данные изъяты> Лицам, употребляющим у нее дома наркотическое средства, после употребления наркотика и наступление психоактивного эффекта она разрешала побыть у нее дома, послушать музыку, угощала после чаем, кофе, иногда выпивали спиртное. Наркотические средства обычно употребляли в зале, где после и отдыхали. 

<

данные изъяты>

У нее наркотические средства употреблял ФИО1 около 

<

данные изъяты> раз на протяжении времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ФИО6 около 

<

данные изъяты> раз в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ФИО12 с которой она познакомилась ДД.ММ.ГГГГ, эту дату она запомнила точно, так как ДД.ММ.ГГГГ был праздник. Их познакомил их общий знакомый. У нее дома она употребляла наркотические средства около 

<

данные изъяты> раз с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ В то время когда ее дочь была дома, никто из наркозависимых к ней домой с целью употребления наркотических средств не приходил и они с ФИО4 наркотические средства не употребляли.В ходе производства экспертизы она врачам пояснила, что у нее дома никто наркотические средства не употреблял, она так им сказала в виду того, что не хотела показаться в их глазах наркозависимой и что она общается именно с такими людьми, ей было стыдно об этом говорить. После того дня когда сотрудники у нее в квартире провели обследование, а именно ДД.ММ.ГГГГ у нее дома никто наркотическое средства не употребляет. Она в настоящее время 

<

данные изъяты>, в связи с чем наркотические средства не употребляет. Она понимала, что совершает противоправные действия, а именно предоставляет свой дом наркозависимым лицам для употребления наркотического средства, давала отчет своим действиям (

<

данные изъяты>);

После исследования вышеуказанных показаний подсудимая ФИО13 подтвердила их в полном объеме, пояснив, что вину в предъявленном обвинении при обстоятельствах, изложенных государственным обвинителем признает, в содеянном раскаивается.

Несмотря на признание вины подсудимой ФИО13 её вина в совершении вышеуказанных деяний подтверждается показаниями свидетелей, исследованными материалами уголовного дела:

Согласно показаниям свидетеля ФИО6, исследованных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> он пришел к своему знакомому ФИО4, при этом у меня с собой было наркотическое вещество 

<

данные изъяты> для того, чтобы в доме у ФИО13 употребить данное наркотическое вещество, так как он знал, что у нее дома употребляют наркотические средства наркозависимые лица. Когда он пришел, дома находился ФИО4 Он достал из кармана сверток с наркотическим веществом и показал его ФИО4, потом употребил дома у ФИО13 с ФИО4 принесенное им наркотическое вещество 

<

данные изъяты>. Все приспособления для употребления наркотических средств в доме у ФИО13 имелись, поэтому он к ней и пришел, чтобы употребить наркотическое вещество, которое он принес с собой. После того как он употребил наркотическое вещество, он забрал остаток наркотического вещества, и ушел домой. В квартире ФИО13 он в нескольких местах видел использованные шприцы, 

<

данные изъяты>. После того как он ушел домой, 

<

данные изъяты> ему позвонила ФИО13 и пригласила к себе в гости, чтобы употребить наркотики. Время было около 

<

данные изъяты>. Он приехал домой к ФИО13 и ФИО4, ФИО13 сказала, что нужно съездить по адресу, а с какой целью, не сказала. Он с ФИО13, ФИО4 на такси доехали на 

<

адрес>, где ФИО13 зашла в 

<

данные изъяты> подъезд, а когда вернулась, они обратно поехали домой к ФИО13 и ФИО4 Когда они приехали домой, то он увидел, что ФИО13 достала сверток и сказала, что это наркотик, 

<

данные изъяты>. После того как ФИО13 употребила наркотик, он без разрешения ФИО13 взял часть наркотического средства, и перемешав со своим наркотическим средством 

<

данные изъяты>, употребил полученное наркотическое средство таким же способом каким и ФИО13, 

<

данные изъяты>. Он видел, что ФИО4 употребил свой наркотик 

<

данные изъяты> Минут через 

<

данные изъяты> они все втроем вышли на улицу покурить и в этот момент во двор зашли сотрудники полиции, которые представились, пояснили, что у них имеется постановление Ленинского районного суда г. Оренбурга 

<

данные изъяты> по адресу проживания ФИО13 Были проведены их личные досмотры. В ходе его личного досмотра у него ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, были изъяты смывы с кистей его рук. Было проведено обследование жилища ФИО13 с участием понятых, жильцов квартиры и его участием. На вопрос о том, имеются ли в обследуемом доме запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, ФИО4 и ФИО13. пояснили, что в комнате на журнальном столике находится фрагмент листа бумаги с наркотическим средством 

<

данные изъяты> В ходе обследования зала (жилой комнаты №) на журнальном столике справа от входа в комнату был обнаружен вышеуказанный фрагмент листа бумаги с надписями 

<

данные изъяты> согнутый в несколько раз (сверток) с порошкообразным веществом светлого (светло-бежевого) цвета, который был изъят, упакован. Далее на журнальном столике были обнаружены: 

<

данные изъяты>, с помощью которых, как ФИО13 пояснила, она употребляла 

<

данные изъяты> которые были изъяты, упакованы. На тумбочке слева в дальнем углу от входа в комнату № был обнаружен медицинский шприц объемом 1 мл. с пластиковым колпачком оранжевого цвета, с помощью которого, как пояснил ФИО4, он употреблял 

<

данные изъяты> Данный шприц был изъят, упакован. На нижней полке тумбочки в ходе обследования была обнаружена картонная коробка с надписью «

<

данные изъяты>», в которой находились 3 неиспользованных медицинских шприца, объемом 1 мл. с пластиковым колпачком оранжевого цвета. Шприцы были изъяты, упакованы. После окончания осмотра, составлен протокол, с которым они ознакомились и поставили свои подписи. В ходе проведения осмотра ни на кого со стороны сотрудников полиции давления не оказывалось. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он приходил в дом к ФИО13 около 

<

данные изъяты> раз для того, чтобы употреблять наркотические вещества. Когда он приходил к ней домой, то у нее дома кроме ее сожителя ФИО4 никого не было. У них он употреблял наркотическое вещество «

<

данные изъяты> которое он употреблял путем 

<

данные изъяты>. Для этого ФИО13 ему предоставляла 

<

данные изъяты> Наркотические средства он приносил с собой, а иногда ФИО13 делилась с ним своими наркотиками. Перед тем как идти к ней домой, он созванивался с ФИО13, а иногда приходил сам, так как она и ее сожитель ФИО4 постоянно дома, так как нигде не работают. О том, что у нее дома другие лица употребляли наркотические вещества, он знал от знакомых, а именно от ФИО1, который также у ФИО13 дома употреблял наркотические средства. Кроме того, ФИО13 ему сама говорила, что к ней домой приходят определенные лица для употребления наркотических веществ. Перед тем, как употребить наркотики, ФИО13 занавешивала шторы и закрывала входную дверь изнутри на замок, чтобы к ним не зашли посторонние и не увидели, как они употребляют наркотические средства и не видели их в состоянии наркотического опьянения. 

<

данные изъяты>

Согласно показаниям свидетеля ФИО4, данных в судебном заседании, ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 заказала наркотическое средство 

<

данные изъяты> через сеть Интернет. В 

<

данные изъяты> время по адресу: 

<

адрес>, прибыли сотрудники полиции, которые провели обследование жилого помещения, в ходе которого был обнаружен и изъят бумажный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета. По поводу обнаруженного свертка ФИО13 пояснила, что наркотическое средство принадлежит ей, которое она приобрела через сеть Интернет. Кроме того, на протяжении с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у них в доме наркозависимые лица по приглашению ФИО13 употребляли наркотические средства, хотя он был против. Известно, что в доме у ФИО13 наркотические средства употребляли ФИО6, ФИО1, ФИО12. Он неоднократно дома видел использованные шприцы для инъекций, не принадлежащие ему и ФИО13 ФИО13 всегда убирается дома, проветривает квартиру, поддерживает порядок и чистоту. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО8, данных в судебном заседании, 

<

данные изъяты> в присутствии понятых было обследовано помещение по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят бумажный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета. По поводу обнаруженного ФИО13 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она заказала наркотическое средство 

<

данные изъяты> через сеть Интернет. В ходе проверки по собранному материалу было установлено, что в доме ФИО13 употребляли наркотические средства ФИО1, ФИО12, ФИО6 и другие лица, а ФИО13 предоставляла им все необходимые материалы и предметы для этого, 

<

данные изъяты>. К ФИО13 наркозависимые граждане приходили для употребления наркотических средств по предварительному звонку, причем наркотические средства в доме у ФИО13 употребляли от 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> раз.

Согласно показаниям свидетеля ФИО9, исследованных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, он участвовал с сотрудниками УНК в 

<

данные изъяты> в ходе которого по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят бумажный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, а также приспособления для употребления наркотических средств. По поводу обнаруженного свертка ФИО13 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она заказала наркотическое средство 

<

данные изъяты> через сеть Интернет. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО10, исследованных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в качестве понятого при проведении личных досмотров граждан ФИО4, ФИО6, а также обследования дома по адресу: 

<

адрес>. Личные досмотры проводились в 

<

адрес>. У ФИО4, ФИО6 ничего запрещенного к гражданскому обороту обнаружено не было. В ходе обследования жилого помещения ФИО13 пояснила, что в жилой комнате, на столике находится фрагмент бумаги с наркотическим средством 

<

данные изъяты>. В жилой комнате, на журнальном столике был обнаружен фрагмент листа бумаги, на котором находилось вещество светлого цвета, которое было изъято и упаковано. 

<

данные изъяты> По окончании обследования был составлен соответствующий протокол, в котором расписались участвующие лица, замечаний ни от кого не поступало 

<

данные изъяты>

Аналогичные показания были даны свидетелем ФИО11, чьи показания были исследованы в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, о том, что он принимал участие в качестве понятого по проведении личных досмотров ФИО4 и ФИО6, а также в обследовании жилища 

<

адрес>, где в месте, указанном ФИО13 в жилой комнате был обнаружен фрагмент листа бумаги, на котором находилось вещество светлого цвета, которое было изъято и упаковано. 

<

данные изъяты> По окончании обследования был составлен соответствующий протокол, в котором расписались участвующие лица, замечаний ни от кого не поступало ( 

<

данные изъяты>

Согласно показаниям свидетеля ФИО12, исследованных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она приходила к ФИО13, где она с ФИО13 употребляли наркотические вещества. Она знала, что в доме у ФИО13 наркотические вещества употребляют и другие наркозависимые лица. Перед тем, как употребить наркотики, ФИО13 занавешивала шторы, закрывала входную дверь изнутри на запорное устройство, чтобы к ним не зашли посторонние лица и не увидели их как они употребляют наркотические средства и находятся в состоянии наркотического опьянения. После употребления наркотического вещества, она оставалась у ФИО13 от одного до четырех часов. У ФИО13 она была дома раза 

<

данные изъяты> и в эти дни она употребляла у ФИО13 дома наркотические вещества, то есть в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>);

Согласно показаниям свидетеля ФИО1, исследованных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ он часто употреблял наркотическое средство 

<

данные изъяты> в доме у ФИО13, куда его приглашала сама ФИО13 Когда он находился у ФИО13, он сам себе разводил наркотическое средство, она ему давала шприцы когда у него не было своих, 

<

данные изъяты>. Перед тем как употребить наркотическое средство ФИО13 всегда закрывала входную дверь на внутренний замок, то есть во время употребления наркотического средства он был уверен, что его никто не потревожит, посторонние в дом не зайдут и его никто не увидит в состоянии наркотического опьянения. После наступления психоактивного эффекта он находился в доме у ФИО13 около 

<

данные изъяты> часов. Употреблял он наркотические средства дома у ФИО13 

<

данные изъяты> раза в неделю, около 

<

данные изъяты> раз (

<

данные изъяты>);

Согласно показаниям свидетеля ФИО2, исследованных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, ей известно о том, что ФИО13 через 

<

данные изъяты> приобретала наркотические средства и в последующем забирала 

<

данные изъяты> с наркотическим средством. Известно, что ФИО13 определенному кругу лиц из числа знакомых, в том числе и ей разрешала употреблять наркотические средства у себя дома - в квартире по адресу: 

<

адрес>. Когда к ФИО13 приходили с целью употребления наркотического вещества, ФИО13 закрывала дверь на внутреннее запорное устройство с внутренней стороны, чтобы никто из посторонних не зашел в квартиру в момент употребления наркотических веществ. ФИО13 часто сама разводила наркотическое вещество для внутривенной инъекции, а 

<

данные изъяты> разводила наркотическое средство 

<

данные изъяты> с водой. Или готовила наркотическое вещество 

<

данные изъяты> для 

<

данные изъяты>. Шприцы для внутривенного введения наркотического вещества она часто приносила с собой, но если у неё шприца не было, то ФИО13 предоставляла ей новый шприц. После употребления наркотического вещества, ФИО13 предоставляла возможность находиться наркозависимым лицам до 

<

данные изъяты> часов. Она у ФИО13 наркотическое вещество употребляла более 

<

данные изъяты> раз в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. ФИО13 сама говорила, что к ней ходит употреблять наркотические средства только определенный круг людей, которым она предоставляла свою квартиру (

<

данные изъяты>);

Согласно показаниям свидетеля ФИО7, исследованных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 стала приводить к себе мужчин и женщин, которые в последующем выходили в состоянии 

<

данные изъяты> Периодически чувствовали непонятный запах, от чего у нее болела голова. Также она видела ФИО13 в состоянии опьянения, 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>);

Кроме вышеприведённых показаний свидетелей, которые находятся в логической взаимосвязи между собой, вина ФИО13 по вышеуказанным деяниям подтверждается:

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> 

- актом № медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> 

Показания свидетелей объективно подтверждаются протоколом осмотра места происшествия, протоколом осмотра предметов, заключением эксперта. 

Учитывая вышеизложенные доказательства, вина подсудимой ФИО13 в совершении вышеуказанных деяний подтверждается как признательными показаниями самой подсудимой, данных на предварительном следствии, которые ФИО13 после их исследования, подтвердила в полном объеме; показаниями свидетелей ФИО12, ФИО1, ФИО2 о том, что они неоднократно употребляли наркотические средства в доме у ФИО13, о том, что сама ФИО13 не отрицала, что к ней домой ходят употреблять наркотические средства только определенный круг лиц, которым она предоставляла свою квартиру по 

<

адрес>; показаниями свидетелей ФИО8, ФИО9, согласно которым, в ходе 

<

данные изъяты> в присутствии понятых было обследовано помещение по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят бумажный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, при этом ФИО13 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она заказала наркотическое средство 

<

данные изъяты> через сеть Интернет, также было установлено, что ФИО13 предоставляла систематически свое жилище наркозависимым лицам для употребления у неё в доме наркотических средств; показаниями свидетеля ФИО4, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 заказала наркотическое средство «

<

данные изъяты> через сеть Интернет, которое они употребили, а 

<

данные изъяты> в дом прибыли сотрудники полиции, которые провели обследование жилого помещения, в ходе которого был обнаружен и изъят бумажный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, по поводу которого ФИО13 пояснила, что наркотическое средство принадлежит ей, кроме того, пояснил, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у них в доме наркозависимые лица по приглашению ФИО13 употребляли наркотические средства, в том числе ФИО6, ФИО1, ФИО12, а также он неоднократно дома видел использованные шприцы для инъекций, не принадлежащие ему и ФИО13; показаниям свидетеля ФИО6, согласно которым в ходе обследования жилого помещения по адресу: 

<

адрес> был обнаружен и изъят бумажный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, по поводу которого ФИО13 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она заказала наркотическое средство 

<

данные изъяты> через сеть Интернет, кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он около 

<

данные изъяты> раз употреблял в доме ФИО13 наркотические вещества; показаниями свидетелей ФИО10 и ФИО11, согласно которым они принимали участие в качестве понятых при проведении личных досмотров ФИО4, ФИО6, а также при обследования дома по адресу: 

<

адрес>, где со слов ФИО13 в жилой комнате, на столике был обнаружен и изъят фрагмент листа бумаги, на котором находилось вещество светлого цвета, медицинские шприцы, фрагменты изоляционной ленты, корпус из пластика цилиндрической формы из-под ручки со следами нагара, фрагмент фольги. 

Все исследованные судом доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, они согласуются между собой и другими материалами уголовного дела по фактическим обстоятельствам, времени, дополняют друг друга, являются допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для признания вины подсудимой ФИО13 по данным преступлениям. 

Переходя к правовой оценке содеянного подсудимой, суд основывается на совокупности исследованных в судебном заседании доказательств, позиции государственного обвинителя.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО13 по ч.1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

ФИО13 знала о том, что законом запрещено без соответствующего разрешения приобретать и хранить наркотические средства, тем не менее, ФИО13 незаконно, умышленно, без цели сбыта, с целью личного употребления приобрела через социальную сеть «интернет» и хранила у себя в жилище по адресу: 

<

адрес> смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ в их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 N 681 (с изменениями и дополнениями).

Под квалифицирующим признаком «в значительном размере» суд понимает количество изъятого наркотического средства – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,13 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции Постановления Правительства от 29.07.2017 г. № 903), что является значительным размером.

Кроме того, суд квалифицирует действия ФИО13 по ч. 1 ст. 232 УК РФ как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

Установлено, что ФИО13 не считаясь с общественной нравственностью и нарушая общественный порядок, являясь лицом, употребляющим наркотические средства, пренебрегая здоровьем знакомых и малознакомых последней лиц, действуя незаконно, умышленно, из личной заинтересованности, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ систематически более двух раз предоставляла свое жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, наркозависимым лицам, опасавшихся привлечения к ответственности за незаконные приобретение, хранение и употребление наркотических средств без назначения врача, а также огласки их наркотической зависимости, создавала условия и предоставляла последним возможность беспрепятственно употреблять в вышеуказанном доме наркотические средства, при этом обеспечивала наркозависимых лиц для потребления наркотических средств медицинскими шприцами для внутривенных инъекций, предметами для употребления наркотических средств, а также обеспечивала безопасность путем предотвращения доступа в ее дом посторонних лиц, тем самым, действуя с прямым умыслом, ФИО13 создавала условия для спокойного употребления наркотических средств, без риска быть изобличенной в незаконном их приобретении, хранении и употреблении.

При решении вопроса о виде и размере наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи. 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №, из которого следует, что ФИО13 страдает синдромом зависимости от опиоидов и психостимуляторов. Об этом свидетельствует систематическое злоупотребление в течение ряда лет наркотическими веществами, с формированием психической и физической зависимости от одурманивающих средств, с увеличением толерантности, признаками социально- трудового снижения, продолжением употребления веществ, не смотря на вредные последствия (при понимании природы и степени причиняемого вреда), формированием абстинентного синдрома. ФИО13 нуждается в проведении лечения от наркомании и медицинской или социальной реабилитации. Противопоказаний к лечению наркотической зависимости нет. Инкриминируемое деяние совершила вне какого-либо временного психического расстройства, при этом была в ясном сознании, не обнаруживала психотических расстройств, ориентировалась в окружающей обстановке, действовала целенаправленно, о содеянном помнит. Поэтому в исследуемой ситуации, и в настоящее время не лишена способности осознавать фактический характер и общественную опасность инкриминируемых ей действий и руководить ими, в полной мере. По психическому состоянию в принудительных мерах медицинского характера не нуждается, опасности для себя и других лиц не представляет. Может самостоятельно осуществлять свои процессуальные права (

<

данные изъяты>);

Учитывая поведение подсудимой в судебном заседании, принимая во внимание все обстоятельства дела, заключение эксперта, суд признает её вменяемой в отношении совершенных ею деяний.

Так судом учтено то, что ФИО13 ранее не судима, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, 

<

данные изъяты> 

Подсудимой совершено преступление, отнесенное законом к категории небольшой тяжести (ч. 1 ст. 228 УК РФ) и преступления средней тяжести (ч. 1 ст. 232 УК РФ) против здоровья населения и общественной нравственности. С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимая ФИО13 (ч. 1 ст. 232 УК РФ) на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает 

<

данные изъяты> 

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не установил.

С учетом обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью ФИО13, совокупностью обстоятельств, обстоятельств, смягчающих наказание: 

<

данные изъяты>, - существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд приходит к выводу о применении положений ст. 64 УК РФ и назначения более мягкого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 232 УК РФ. 

Принимая во внимание все вышеизложенное, обстоятельства дела, принципы социальной справедливости и гуманизма, данные о личности подсудимой учитывая цели уголовного наказания, требования разумности и справедливости, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, а также исходя из реальности исполнения наказания и его воспитательного воздействия на подсудимую, суд считает возможным исправление ФИО13 окончательным наказанием в виде ограничения свободы, что по мнению суда, будет справедливым, отвечать целям наказания и будет способствовать её исправлению. 

С учетом заключения эксперта и согласия ФИО13 в соответствии со ст. 72.1 УК РФ назначить ФИО13 лечение у врача нарколога и прохождение медицинской и социальной реабилитации.

С учетом личности подсудимой ФИО13, обстоятельств дела, суд не находит оснований для применения положений ч. 1 ст. 82, ст. 82.1 УК РФ. 

Вещественные доказательства в соответствии со ст. 81 УПК РФ: 

<

данные изъяты> - уничтожить. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО13 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 232 УК РФ назначить наказание:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ – в виде штрафа в доход государства в размере 25 тысяч рублей;

- по ч. 1 ст. 232 УК РФ с применением положений ст. 64 УК РФ – в виде ограничения свободы на срок 2 года.

На основании ст. 53 УК РФ установить осужденной ФИО13 следующие ограничения: не изменять постоянного места жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не выезжать за пределы территории муниципального образования г. Оренбург без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно назначить ФИО13 наказание в виде ограничения свободы на срок 2 года.

На основании ст. 53 УК РФ установить осужденной ФИО13 следующие ограничения: не изменять постоянного места жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не выезжать за пределы территории муниципального образования г. Оренбург без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Обязать осужденную ФИО13 ежемесячно, один раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, для регистрации. 

В порядке ст. 72.1 УК РФ назначить ФИО13 лечение у врача нарколога и прохождение медицинской и социальной реабилитации.

Меру пресечения ФИО13 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: - 

<

данные изъяты> - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав на это в жалобе. 

Осуждённая также вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

Судья С.А. Топильская